28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33802 Terça-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2019

de 2019;
Considerando: O processo eleitoral 2018 que elegeu o atual
governador Helder Zahluth Barbalho;
Considerando: A fase de transição de governo;
Considerando: A titularidade do atual Secretário da SEDAP Sr.
HUGO YUTAKA SUENAGA, nomeado no dia 01/01/2019, através
do Decreto publicado no dia 02/01/19, no DOE nº 33.771;
Considerando: Ter sido encontrado falhas formais em alguns
processos de Cessão de Uso, Contratos e Convênios fi rmados
com esta Secretaria em gestões anteriores;
Considerando: As orientações da AGE, por força de seu dever
de ofício, para que seja instaurada sindicância a fi m de apurar
possíveis danos ao erário;
RESOLVE:
Art. 1º - INSTAURAR sindicância no prazo de 30 (trinta) dias
prorrogável por mais 30 (trinta), com o objetivo de abrir
auditagem sobre todos os convênios, contratos e cessões de
uso vigentes, através da constituição de comissão de sindicância
formada, conforme abaixo discriminado, sob a Presidência da
primeira:
LEILA DE NAZARÉ GUEDES ACCIOLY RAMOS – Matrícula nº
3342301/1
GERALDO DOS SANTOS TAVARES – Matrícula nº 18880/2-
Membro
DULCIMAR DE MELO E SILVA - Matrícula nº 22705/1- Membro
TIMARA DE SOUZA MIRANDA – Matrícula nº 57174781/1 –
Membro
THIAGO MARCELO PACHECO DE OLIVEIRA – Matrícula nº
57175440/2 – Membro
THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA – Matrícula nº 5913647/2
– Membro
Art 2º - Em razão da auditoria a ser realizada pela AGE e
apuração dos fatos acima mencionados, fi carão suspensos,
a partir da publicação desta Portaria, todos os pagamentos/
liberações de valores e bens relacionados a Convênios, Cessões
de Uso e Contratos Administrativos vigentes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 HUGO YUTAKA SUENAGA
 Secretário de Estado de Desenvolvimento e da Pesca - SEDAP

Protocolo: 405784

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2018 - SEDAP/PA

Após a adjudicação da Pregoeira no Pregão Eletrônico n.º
013/2018-SEDAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente
ao processo licitatório n.º 2018/416481- SEDAP/PA, esta
Autoridade Homologadora decide HOMOLOGAR o resultado do
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEICULOS TIPO CAMINHÃO BAÚ
FRIGORIFICO;
(...)
ITEM 02 – CAMINHÃO COM CARROCERIA TIPO BAÚ
EMPRESA VENCEDORA: EBR BRASIL FORTE COMERCIO E
EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 07.865.480/0001-00
QUANTIDADE: 03 (três)
VALOR ESTIMADO: R$ 385.533,32
VALOR HOMOLOGADO: R$ 353.980,00
ONDE SE LÊ: ITEM 02 -QUANTIDADE: 03 (três)
LEIA-SE: ITEM 02 -QUANTIDADE: 02 (dois)
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais
pertinentes.
Belém/PA, 11 de fevereiro de 2019.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca -
Homologador SEDAP

Protocolo: 405619

DIÁRIA
PORTARIA Nº 012/2019

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visitar a Coordenadoria Regional de Santarém, com a
fi nalidade de verifi car a situação e sua infraestrutura.DESTINO:
Primavera/PA PERÍODO: 13 a 16/02/2019Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½
(três e meia)BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga (Secretário
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca)MATRÍCULA:
5945634 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 013/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário da SEDAP, que irá visitar
a Coordenadoria Regional de Santarém, com a fi nalidade de
verifi car a situação e sua infraestrutura.DESTINO: Santarém/PA
PERÍODO: 13 a 16/02/2019Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia)
BENEFICIÁRIO: Thiago Juscelino Alvão da Silva (Coordenador)
MATRÍCULA: 5913647 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara
Miranda

PORTARIA Nº 014/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da Pré Conferência, de Desenvolvimento
Rural Sustentável, para coordenar o Grupo de Trabalho, sob

a temática socioeconômica. DESTINO: Moju/PA PERÍODO:
13/02/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)BENEFICIÁRIO: Maria
Clarice Leonel (Eng.ª Agr.ª)MATRÍCULA: 2016923 ORIGEM:
Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 015/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidora que irá participar da Pré
Conferência, de Desenvolvimento Rural Sustentável, para
coordenar o Grupo de Trabalho, sob a temática socioeconômica.
DESTINO: Moju/PA PERÍODO: 13/02/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½
(meia) BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge Martins Braz (Motorista)
MATRÍCULA: 13170 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara
Miranda

Protocolo: 405755

FÉRIAS
Na Portaria nº 039 de 06.02.19, Publicada no DOE Nº 33.801
de 11.02.2019.
Servidora : Sonia Maria da Silva Sabio
ONDE SE LÊ: Período Aquisitivo 01/03/16 a 28/02/17
LEIA-SE: Período Aquisitivo 01/03/17 a 28/02/18

Protocolo: 405605

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 064/2019DE11/02/2019
Objetivo:atender a solicitação feita através do Ofício nº
0172/2017 da Prefeitura Municipal de Castanhal(Pa).
Periodo:18/02 a 01/03/19 (11,5) Diárias
Servidor:8081.1509-1- Danny Silvério Ferreira Sousa- Téc. em
Gest. Des. Agr. e Fundiário
555.2435-2- Raimundo Socorro Costa Almeida- Assist. Téc. em
Gest.Des. Agr. e Fund.
8084.5162-1- João Bosco Fortes de Castro Junior- Téc. em Gest.
Des. Agr. e Fundiário
316.8271-1- Ubiratan da Luz- MotoristaOrdenador: Bruno Yoheiji
Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 405707
PORTARIA Nº 049/2019 DE 07/02/2019

OBJETIVO: Participar da reunião na Promotoria de Justiça Agrária
de Santarém II Região Agrária, conforme ofi cio nº 06/2019 –
MPPA – 7 PJ/FQAF, para dar continuidade as atividades do Fórum
Permanente do Ministério Público com a Sociedade Civil para
questões Agrária
e Fundiária no Baixo Amazonas.PERÍODO: 01 a 03/04/2019
(2,5) DiáriasSERVIDOR:
-5558.9694-2/Tiago de Lima Ferreira (Ouvidor)Ordenador:
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 405608

FÉRIAS
PORTARIA 061/2019

Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da
Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

 3167984/1 Ciro Souza Goes GGP 01.02.2019 a
02.03.2019 2017/2018

55588960/2 Cristina Coeli Avelar Pires GPO 07.03.2019 a
05.04.2019 2018/2019

3165949/1 Edmilson Martins da Silva CDI 07.03.2019 a
05.04.2019 2017/2018

57194776/1 Elias Frota Santos GLT 07.03.2019 a
05.04.2019 2018/2019

3165930/1 Haroldo França Rebouças
Junior GCQ 07.03.2019 a

05.04.2019 2018/2019

3165965/1 João José Fontenelle COF 11.03.2019 a
09.04.2019 2018/2019

3170284/1 Juraci Oliveira de Lima Ouvidoria 07.03.2019 a
05.04.2019 2016/2017

54193917/2 Lilian Kethlin da Silva Dias SPA 11.03.2019 a
09.04.2019 2017/2018

3168905/1 Marcli Araujo Zaire CCMF 07.03.2019 a
05.04.2019 2018/2019

3168875/1 Nazaré Ibiapina C.de Macedo
Souza GP 07.03.2019 a

05.04.2019 2017/2018

 3166600/1 Regina Coeli Lopes Bahia GCG 07.03.2019 a
05.04.2019 2018/2019

57213623/1 Rosiane Cristina Pimentel
Pantoja GCQ 07.03.2019 a

05.04.2019 2018/2019

3168280/1 Selma Maria dos Santos
Imbiriba S-3 11.03.2019 a

09.04.2019 2017/2018

3167410/1 Severino Ramos de Macedo GLT 07.03.2019 a
05.04.2019 2017/2018

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 11 de fevereiro de 2019.

Protocolo: 405763

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 030/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e
regulamentada pelo Decreto nº 063 de 14 de março de 2007;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 0673/2017 de 08.08.2017,
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33.435, que lotou
o servidor José André Paxiúba Soares, matricula nº 127863-0,
na SEMAS/Itaituba, para desenvolver suas atividades à serviço
do ITERPA.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
23 de janeiro de 2019.

Protocolo: 405611

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 208/2019 - ADEPARÁ,
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação,
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o  Cargo em Comissão de Gerente, Código GEP-
DAS 011 – 3, EDILSON ALBUQUERQUE BRANDÃO, a contar
de 01/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 405868

ERRATA
.

Na Portaria nº 238 de 08 de fevereiro de 2019, publicada no DOE
nº 33.801 de 11 de fevereiro de 2019, referente a Nomeação da
servidora MARINA BETANIA DE LIMA SANTOS.
Onde se lê: a contar da data de publicação

Leia-se: a contar de 08/02/2019 Protocolo: 405861
Na Portaria nº 237 de 08 de fevereiro de 2019, publicada no DOE
nº 33.801 de 11 de fevereiro de 2019, referente a Exoneração da
servidora TATIANE VIANNA DA SILVA.
Onde se lê: a contar da data de publicação

Leia-se: a contar de 08/02/2019 Protocolo: 405859

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 0251/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541897001/EDINALDO GARCIA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$200,00
33.90.36/R$300,00
33.90.47/R$60,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 405741